REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº            De   2018

(Do Sr. Gedeão Amorim)

 Solicita informações ao Sr. Ministro

de Estado Das Cidades, sobre a

situação dos moradores do Conjunto

Habitacional Rio Madeira, no município

de Humaitá no Amazonas.

              Senhor Presidente,

              Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos arts. 24,

inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao Sr. Ministro de Estado Das

Cidades ALEXANDRE BALDY, o seguinte pedido de informação:

               Foram amplamente divulgadas pela imprensa, e nas redes sociais notícias

dando conta da situação dos moradores do Residencial Rio Madeira, no Município

de Humaitá no Estado do Amazonas, que atenderia 500 famílias, no Programa

Minha Casa Minha Vida do Ministério das Cidades.

               As chaves foram entregues aos comtemplados no dia 26 de agosto de

2016, porém, o sonho da casa própria tornou-se um grande pesadelo, pois após a

mudança os moradores se depararam com vários problemas na estrutura dos

imóveis, como rachaduras nas paredes, goteiras, pisos danificados ou com defeitos,

infiltrações nos banheiros com desvio de água para a sala, áreas cobertas que foram

relacionadas no contrato, porém, não existem, e quando chove as ruas inundam e

entra agua na casa tanto na porta da frente quanto na dos fundos.

                Portanto julgamos necessário contar com o seguinte esclarecimento

a) – Quais as providencias que estão sendo tomadas no sentido de resolver os

problemas aqui relacionados?

b) Qual o inteiro teor do contrato assinado entre a Caixa Econômica Federal e

os moradores do Conjunto Habitacional?

            Sala das Sessões, em          de maio de 2018.

            Deputado PROF. GEDEÃO AMORIM - PMDB/AM